ihre völlige Befriedigung erlanget. Exstat in Corp. Constitut. Calenb. Tom. II. Cap. II. pag. 710. Legatur D. G. STRUBEN Rechtl. Bed. Tom. V. Bed. 77.

q) S. STRYKIUS *Diss. de iur. uxor. in bon. marit. Ien. 1745. Cap. IV. I. BRUNNEMANNUS ad L. 11. et 21. C. ad Sctum Velleian.*

r) *L. 1. et 2. C. si advers. credit. L. 7. pr. C. de annal. except. S. STRYKIUS Diss. cit. n. 54. D. MEVIUS Part. IV. Dec. CCLXXXIII. I. BRUNNEMANNUS ad L. 7. C. de praescr. trigint. ann. I. NEGUSANTIUS Tr. de pignor. et hypoth. Membr. II. p. 6.*

s) *L. 8. pr. ff. quib. mod. pign. vel hypoth. solv. S. STRYKIUS l. c. n. 56.*

t) Dissentit B. CARPZOVIVS *Part. I. Constit. XXVIII. Def. 84. et Lib. IV. Resp. XXV. Vide sis nobiscum sentientes R. BACHOVIVM ad TREUTLER, Vol. II, Disp. VII. thes. ult. pag. 395. ubi contrariam sententiam nominat inhumanam, C. P. RICHTERUM Tr. de iur. et privileg. creditor. Cap. III. Sect. I. n. 157. M. BERLICHIVM Part. I. Conclus. LXV. n. 81. I. BRUNNEMANNUM Tract. de conc. creditor. Cap. V. §. 29.*

OBSERVATIO XIX.

QUATENUS UXOR OB COMMUNIONEM BONORUM,
TAM UNIVERSALEM, QUAM PARTICULAREM, AD
DOTIS PRIVILEGIUM PROVOCARE NEQUEAT?

In hac quaestione invenio controversiam esse inter Doctores, quam pro virili mea discutere operae pretium duxi. Quum vi communionis bonorum universalis in tam arctam societatem coniuges abire soleant, ut mariti bona cum uxore, et huius patrimonium cum illo communicentur, iisdemque coniunctim sumtis unum idemque ius intuitu omnium bonorum indivisorum competat; iura aequae ac obligationes, sequitur, quae in talia bona cadunt, inter utrumque coniugem communes esse, eumque proin ratione istorum iurium atque obligationum unam repraesentare personam (a). Sicuti igitur, morte alterutrius coniugis secuta, liberisque non exstantibus, dominium bonorum communium apud coniugem superstitem manet vi paroemiae: *der letzte thut die Thür zu* (b); ita etiam nulla habet uxor bona propria, quippe quoad ipsum dominium et proprie-

prie-

prietatem adeo cum mariti patrimonio communicata sunt, ut nec dos, nec paraphernalia, nec alia uxoris bona, a mariti opibus distincta intelligantur. Hinc, ubi viget inter coniuges communio bonorum, aut legibus provincialibus, aut moribus introducta, suborto creditorum concursu, uxor bona, in connubialem societatem allata, nec repetere, nec iure singulari, quo alioquin iura Latii mulieribus, tam ratione dotis, quam paraphernalium repetendorum prospexerunt, uti potest (c), ac e contra potius omne aes alienum, sive a marito, sive ab uxore ante matrimonium initum, vel eo durante, e quavis obligandi causa legitime contractum, ex unico isto patrimonio coniugum peti debet (d): ideo mirum non est, complures iuris peritos docere, quod exoleverint dotes (e).

Quaeritur: num idem iuris etiam esse debeat in communione coniugali particulari, quae duntaxat omnem acquaesum conjugalem obiectum habet? In hac communionis specie illata ab uxore bona minime quoad dominium et proprietatem transferuntur, nec communia bona unam indivisam massam constituunt, sed saltim lucra et onera, socialia scilicet, communia fiunt. Nil igitur obstare, apparet, quo minus hanc communio-

munio-

munionis coniugalis speciem ad normam societatis quaestuum in plerisque metiamur (f), nisi quod plerumque uterque coniux aequaliter particeps fiat et lucrorum et damnorum, non pro rata illatorum; quare uxor talis obstricta quidem tenetur, sed non nisi ad solvendam suam dimidiam seu ratam aeris alieni socialis (g). Parum interest, siue hoc ab utroque coniugum fuerit contractum, siue a marito solo, quod ab eo, qua capite rei familiaris, recte fieri potest (h).

Haec ipsa caeterum obligatio uxoris, in communione coniugali particulari viventis, aequae parum repetitionem illatorum impedire potest, ac alias obligatio sociorum aliorum erga creditores suos obest divisioni bonorum communium, vel etiam repetitioni eius, quod alter sociorum alteri debet. Sicuti enim, si unus e pluribus sociis in concursum creditorum incidit, nil obstat, quo minus reliqui socii a massa bonorum separent, quae sua sunt, et repetant e concursu, quod socius obaeratus ipsis debet; ita etiam ex rationis paritate ab analogia societatis argumentum valebit ad communionem bonorum coniugalem quoad quaestum.

Opinor, excogitari non posse rationem aliquam sufficientem, quare talis uxor illata sua non

M

repe-

repetat, vel vindicatione res singulares, vel actione pro socio ea, quae maritus vi societatis ipsi debet ex concursu, utpote in tali casu non unum idemque indivisum patrimonium habent coniuges, prouti in communione bonorum universali id adest, sed coniugum quivis sua bona, etiam quoad proprietatem, sibi retinet distincta. Nulli iniuria infertur tali repetitione, nec massae mariti, cui nullum ius compètit in bona uxoris, nec creditoribus, quibus uxor ad nihil aliud plane, nisi ad solvendam suam dimidiam vel ratam, tenetur obstricta.

- a) G. L. BOEHMERUS *Diss. de iur. et obligat. coniug. e commun. bonor. §. XII.* I. P. DE LUDEWIG *de success. coniug. et dissol. liberor. Diss. II. lit. LL.*
- b) Vid. C. G. KNORR *Diss. de usu paroemiae: der Letzte thut die Thür zu, in success. coniug. Hal. 1741.*
- c) Vid. G. L. BOEHMERUM *l. c. §. XX.* I. H. BOEHMERUM *Diss. de aeris alieni inter coniug. Hamburg. commun. §. XXXII. pag. 55.* A. A. WESEL *de connubiali bonorum societate. Tract. III. Cap. III. n. 119. seqq. pag. 197.* Fac autem, mulierem sibi a marito fuisse stipulatam, ut dos in salvo sit; hoc casu eveniente, res ad normam legum Romanarum reducta videtur, quamvis apud Ultraiectinos ac Frisios eiusmodi pactum creditoribus non ob-

obstare docuit I. VOETIUS *Comment. ad ff. Lib. XXIII. Tit. IV. §. 52. pag. 109.*

- d) D. MEVIUS *Part. III. Decis. CXXIII. et CXXXIX.* H. A. LANGE *von der Gemeinschaft der Güter unter den teutschen Eheleuten. Cap. VII. §. 15.* S. STRYKIUS *Tract. de iur. marital. in bon. uxor. Cap. I. §. 8.* I. VOETIUS *Comment. ad ff. Lib. XXIII. Tit. III. §. 1. p. 76.*
- e) Lege A. MATTHAEI *Comment. ad Instit. pag. 281.* A. A. WESEL *de pact. dotal. Cap. I. n. 13. seq.*
- f) H. A. LANGE *c. 1. Cap. VII. §. 26.*
- g) De eo, quod sit aes alienum sociale, legas W. A. LAUTERBACHII *Diss. de aere alieno in societate bonor. coniug. contracto solv. Cap. III.* Huc non pertinet aes alienum, a solo marito non in utilitatem rei familiaris, sed in propriam utilitatem contractum. CONSIL. TUBING. *Vol. II. Cons. XLVII. n. 67. et Cons. CV. n. 7.* Nec igitur tenetur uxor, si is obligatus aut propter reliqua, quae debet ex administratione rei alienae, CONSIL. TUBINGENS. *Vol. I. Cons. CXXXII. n. 45.* aut propter aliud qualecunque delictum. G. ESTOR *bürgerl. Rechtsgel. der Teutschen. Part. I. Sect. CII. §. 739.*
- h) Dissentiunt C. H. HORNIUS *Consult. et Respons. Cons. V. n. 33.* F. U. PESTEL *Disquisit. de success. inter coniug. ab intest. Cap. I. §. 5.* I. E. GILDEMEISTER *Diss. de commun. bonor. inter coniug. Goett. 1775. §. XXII.* Vid. *Fratr. OVERBECK Meditat. über verschiedene Rechts-*

Rechts-

*Rechtsmaterien. Tom. V. Medit. CCXCIIIX.
pag. 152. seq.*

Haec sunt, quae de dotis privilegii argumento, in se amplo maximeque frequentato, inter quotidianas forenses occupationes, festinante semper et aliis negotiis turbato calamo conscribere licuit.

Plura in medium proferre argumenti quidem dignitas postularet et copia; sed sufficiant dicta. Hisce tamen aliorum iudicio nihil detractum esse volo. Per me defendat quod quisque sentit; iudicia enim debent esse libera. Mihi quidem sententiae, quas in praesenti tractatu amplexus sum, omnino veriores videntur: nihilofecius tamen illorum virorum, a quorum opinione recessi, veneror auctoritatem. Quod enim ab eorum sententia recesserim, nulla alia factum est ratione, quam quia argumentorum pondera legumque rationes illud iubere mihi videbantur. Interea rationibus firmioribus semper cedam, ipsique valde obstructus ero, qui me errantem in veritatis reduxerit semitam.

Trant jnr m.v.
-1258